I motivi di queste liti sono i più disparati ma la motivazione più curiosa è quella addotta per la furiosa rissa, con uso di spade e lance, tra Luca Cagliario, Giovanni Doneta, Giovanni Guido e Giovanni Teardo la quale, secondo quanto dichiarato davanti al notaio, è stata istigata dal demonio, e solo grazie all'intervento divino si giunge a una riconciliazione⁵⁹.

⁵² « viso quod idem Ludovicus humiliter genibus flexis coram ipso Mateo se humiliavit petendo illi veniam ... prefatum Ludovicum absolvit »: Aprosio 356/5, cc.83v-84r.

⁵³ « a quadam excommunicacione per eum incurta in certis percussionibus per eum, ut dicitur, factis in personam domini Matei Balauçi, canonici Vintimilii »: *Ibidem*.

⁵⁴ « violando dictam pacem vulneraverit ictu lapidis Gregorium ... cum contusione et sanguinis effusione »: Aprosio 356/3, ins. a c. 40v.

⁵⁵ « vulneris sive ferite eidem Luche facte in eius capite, ut dicitur, per Paulum »: Aprosio 355/1, c. 70v.

⁵⁶ « pretextu et occasione certarum litium intervenentibus (sic) inter ipsas partes et de quibus litibus ipsi Angelinus et Antonius receperunt certas percussiones ensium in eorum personas et ipse Antonius Maurus fuit graviter percussus in eius manum dexteram taliter quod illam amissit »: Aprosio 356/5, c. 72r-v.

⁵⁷ « pretextu et occasione insultu per ... Vincentium facti cum armis in personam Bertoni ..., ipse Vincentium absidit ipsi Bertono eius manum sinistram »: Aprosio 356/3, c. 24r.

⁵⁸ « occasione certarum expensarum per ipsum Bertonom factarum in sanando eius manum quam sibi amputavit ... Vincentius, ut dicit, tam chirurgicorum quam aliter »: Aprosio 356/2, c. 47v.

⁵⁹ « ... fiat manifestum quod cum hiis diebus operante humani generis inimico discordiarum et inimiciarum solito procuratore et seminatore orte fuerint certe rixe ac discordie inter et per Lucham Cagliarium et Iohannem Donetam, filium Manuelis de Vintimilio, ex una parte, et Iohannem Guidum, filium Petri, ac Iohannem Theardum de Castiglono, generum dicti Petri Guidi de dicto loco, ex parte altera, ac nonnullos dictarum partium affines ... pretextu et occasione certarum percussionum factarum cum uno esse in capite dicti Luce Cagliari et in brachio dicti Iohannis Donete et cum una lancia in pectore dicti Iohannis de Castiglono, dubitantes dicte partes ad maiores rixas et discordias devenire, ecce nunc quod dicte partes

Animali

Molto comuni compravendite e locazioni di animali, più raro trovare un accordo per la castrazione di un toro. Il 26 gennaio 1501 Giovanni Oliva affida il proprio bovino a Cristoforo Doneta il quale si impegna a tenerlo fino a Natale e di restituirlo dopo averlo castrato⁶⁰, dietro della proprietà sulla quarta parte dello stesso animale⁶¹.